
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 118 del 28/04/2017

Registro del Settore

N.  22 del  28/04/2017

Oggetto: Appalto Servizi Cimiteriali - Approvazione "Avviso" e "Modulo 
di  partecipazione"  per   acquisizione  di  manifestazioni  di 
interesse per partecipazione a procedura negoziata ai sensi dell 
art. 36, co. 2 lettera b), tramite RDO su MEPA



Oggetto:  Appalto Servizi Cimiteriali - Approvazione "Avviso" e "Modulo di partecipazione" per 
acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipazione a procedura negoziata  ai sensi dell’ 
art. 36, co. 2 lettera b), tramite RDO su MEPA.- 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che è in  scadenza il prossimo 30/06/2017,  l'attuale contratto in essere per i servizi 
cimiteriali eseguiti  nei cimiteri comunali del capoluogo e frazionali (Limidi e Sozzigalli);

DATO  ATTO  della  necessità  di  provvedere  all'individuazione  di  un  nuovo  contraente  per 
l'affidamento  dei  suddetti  servizi  cimiteriali  nel  periodo  di  36  mesi  presumibile  decorrente  dal 
01/07/2017 al 30/06/2020;

RICHIAMATO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

VISTO il comma 2, lett. b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede - in caso di affidamenti di 
importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 - la possibilità di ricorrere  
a procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione degli inviti;

VISTO il comma 6 del sopra citato articolo che prevede che dette procedure negoziate possono 
essere svolte attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificata dall'art. 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012 convertito nella L. 94/2012 e dato atto che l'acquisto ha per oggetto la fornitura di beni e  
servizi compresi tra quelli presenti nel Me.PA. gestito da Consip s.p.a.;

DATO ATTO che l'importo complessivo è  stimato in  € 128.000,00 (IVA esclusa),  per  l’intero 
periodo di affidamento del servizio e quindi di importo inferiore alla soglia comunitaria fissata - 
dall'art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 in € 209.000,00 per gli appalti pubblici di servizi 
e forniture;

VISTI gli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono - rispettivamente - la possibilità, in capo 
alle  stazioni  appaltanti,  di  autonoma  acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00 e la previa necessaria qualificazione presso l'ANAC per acquisizioni di valore superiore;

VISTO l'art. 126, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 nel quale si prescrive che - fino alla data di entrata 
del decreto attuativo di cui all'art. 38, comma 2 - i requisiti di qualificazione in capo alla stazione 
appaltante sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA;

PRESO ATTO che - al momento - detto decreto attuativo non è ancora stato adottato e permane, 
pertanto, l'applicazione della norma transitoria;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Soliera  risulta  regolarmente  iscritto  all'AUSA  con  codice 
0000154914;

RITENUTO, pertanto, di procedere tramite procedura negoziata individuando tramite pubblicazione 



di un "Avviso", le ditte da invitarsi a presentare offerta indirizzato agli operatori iscritti e attivi nel  
Me.PA  per  il  bando  "Beni  e  Servizi  Cimiteriali  e  Funebri"  al  fine  di  acquisire  le  rispettive  
manifestazioni di interesse;

VISTO lo schema di "Avviso" pubblico, allegato sub 1) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, corredato dallo schema di "Modulo di partecipazione";

Precisato che:

la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da 
parte di operatori economici interessati ad essere invitati per la procedura in oggetto;

con  l’avviso  esplorativo  non è  posta  in  essere alcuna procedura  concorsuale,  di  gara 
d’appalto e di procedura negoziata;

non è prevista la formazione di graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni 
in merito, ma la semplice costituzione di un elenco di operatori economici da invitare 
successivamente tramite RDO su MEPA;

l’acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da 
parte del Comune, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato;

l’Ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa 
all’avviso; 

non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine 
indicato dall’avviso;

DATO ATTO che, al fine di dare adeguata pubblicità al procedimento disposto con il presente atto,  
l’avviso di cui sopra sarà pubblicato all’Albo pretorio on line e nel sito istituzionale dell’Ente;

 
PRECISATO che, trattandosi di avviso esplorativo, i relativi impegni di spesa saranno assunti solo 
al momento della effettiva attivazione della procedura di gara;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
Visto l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

VISTO  che  sulla  presente  determinazione,  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  del 
Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Considerato  che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

Di  esperire,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  una  indagine  esplorativa  finalizzata 
all’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata tramite RDO su MEPA per l’affidamento dei servizi  
cimiteriali dei cimiteri del capoluogo e frazionali (Limidi e Sozzigalli) per un il periodo di 36 mesi 
presumibilmente decorrenti dal 1/7/2017 al 30/6/2020, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, 



Di approvare, per le suesposte motivazioni, lo schema di "Avviso" pubblico, allegato sub 1) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, corredato dallo schema di "Modulo di 
partecipazione" contenente  le norme, le condizioni, nonché i requisiti minimi ritenuti necessari per 
manifestare l’interesse alla procedura negoziata da svolgersi su piattaforma telematica Me.Pa. per 
l'affidamento dei "servizi cimiteriali" nei cimiteri del capoluogo e frazionali.

Di dare atto che:
-  l'avviso  è  finalizzato  esclusivamente  a  ricevere  manifestazioni  d’interesse  per  favorire  la 
partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  operatori  economici  potenzialmente 
interessati, in modo non vincolante per l’Ente;

- le manifestazioni d’interesse che saranno acquisite, hanno l’unico scopo di comunicare all’Ente la 
disponibilità a essere invitati a presentare offerta tramite RDO su MEPA, pertanto con il presente 
avviso non è indetta alcuna procedura d’affidamento e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; 
-  l'Ente  si  riserva  altresì  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  all'avviso 
esplorativo e di non dar seguito alla successiva procedura per l’affidamento dei servizi cimiteriali 
del capoluogo e frazionali, senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte di coloro che avranno 
presentato manifestazione di interesse;

Di pubblicare  l'avviso di cui sopra, al fine di una adeguata pubblicità, sul sito istituzionale del 
Comune di Soliera  www.comune.soliera.mo.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti – Procedure Aperte – Anno 2017 e contestuale affissione all'Albo Pretorio dell'Ente, 
dalla data di approvazione del presente atto, fino alla data di scadenza delle presentazioni delle 
domande previsto per le ore 12:00 del giorno 17/5/2017;

Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è la responsabile del 
settore AA.GG. e Demografici Nicoletta Scacco.



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Appalto Servizi 
Cimiteriali - Approvazione "Avviso" e "Modulo di partecipazione" per  acquisizione di 
manifestazioni di interesse per partecipazione a procedura negoziata ai sensi dell art. 36, co. 2 
lettera b), tramite RDO su MEPA ”,  n° 22 del registro di Settore in data  28/04/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 28/04/2017 al giorno 13/05/2017.


